ferendo loquens eum uxoribus eo tantum fine concedit, ut res (domi) sibi creditas rite obsignent: δίδωσι (sc. διδάσκαλος) οὐν αὐταῖς δακτύλιον ἐπ χρυσίον, οὐδὲ τοῦτον εἰς κόσμον, ἀλλ' εἰς τὸ ἀποσημαίνεσθαι τὰ οἶκοι φυλακῆς ἀξια διὰ τὴν ἐπιμέλειαν τῆς οἰκουργίας. Deinde vero, postquam de feminarum luxu, deque domus custodia aliquatenus fusius dixit ita pergit: εἰ δὲ ἄρα καὶ ἡμᾶς etc., quasi dicat: Annulus ad res obsignandas, ideoque uxoribus tantum concedi. Si vero nos quoque viri, sive in urbe occupati, sive, quod saepe accidit, uxores non habentes (vel ab iis ad tempus digressi) aliquid obsignare debemus, nobis quoque annulum (Magister) concedit.

Haec igitur Clementis verba ad viri docti Tollinton sententiam confirmandam omnino non valere mihi videntur. Verum et alias rationes auctor affert. Citatis enim numeris 503, 504, 509, 541, 573, 879 universe dicit, eos vitae conjugalis cognitionem accuratiorem arguere, quam merus spectator sibi acquirere posset (I p. 270 sq.). cfr. supra sententiam viri docti Kornemann. Haec vero argumentatio, nisi aliis rationibus fulciatur, nimis infirma dicenda est, praesertim cum illa accurata Clementis cognitio ex propriis rationibus rite explicari possit, quae ei cum Ecclesiae Alexandrinae Christianis intercesserunt. Per multos enim annos scholae catecheticae caput, ethnicos ad veram fidem convertere, neophytes christianis praeceptis imbuere, Christianos ulterius in viam salutis ducere enixe studuit. Dein ex variis testimoniosis eum presbyterum fuisse constat¹⁾. Cum vero presbyteri munus magna ex parte in eo consistit, ut intimos animorum sensus regat earum dubia in re morali solvat, mirum esse non potest Clementem coelibem tantam vitae conjugalis cognitionem acquisivisse.

Immo, cum Tollinton Clementem ut hominem varium et multiplicem laudat, qui altas philosophiae speculationes cum usu et familiaritate et, occasione data, cum convivio conjungere sciret, hoc quoque muneri ejus tribuendum esse duco, quo varias vitae rationes plane perspiciebat.

Cum vero Clemens Christiano gnostico suadet, ut matrimonium contrahat, quod homo coelebs multarum rerum magistro, usu dico, careat, eum justam amicorum et discipulorum facetiis ansam praebere auctor contendit: „it would have been like Epictetus, the celebrate teacher, upbraiding Demonax

¹⁾ cfr. Editio Stählin. Einleitung. A. Zeugnisse.

because he had no wife (I p. 272). Clemens vero coelibatum, propter altiores rationes susceptum, expressis verbis comprobat. Quis vero meliores rationes afferre potuisset quam magister ille et presbyter, cuius vita omnis in eo consisteret, ut animas Christo lucrifaceret? Cum igitur Tollinton concludit: „The whole of the available evidence no doubt falls short of proof. But if all Clement's many and varied remarks are put together, it is difficult to avoid the conclusion, that they proceed from one, who knew from experience, that the gain of wife and child's outweighs by large measure the risks and costs. Perhaps it was in part this influence, which kept the human side of Clement's nature from being wholly absorbed in speculative thought, or withering up into the unsympathetic learning of the man, who only knows his books“ (I p. 272) — haec conclusio mihi probari non potest. Cum enim haec res ab ipso Clemente omnino sileatur, neque aliorum qui de eo scripserunt, testimoniis fulciatur, vitae autem usum et cognitionem, quae Clemens in scriptis suis ostendit, aliunde satis explicari posse demonstraverimus, eum uxorem non habuisse adducor potius ut credam.

Clementis de matrimonio doctrinam aggredientes contentiones dissensionesque ejus cum variis haereticorum sectis praemittere lubet. Non quod dissensiones illas, si rem ipsam spectas, lectorum animos tantopere commoturas esse speremus; immo diligenter et enodate sectarum refutationem narrantes longe a scopo nos aberraturos putaremus. Cum vero ipse Clemens ea, quae de matrimonio dicit, magnam partem in hanc rem insumat, satis elucet, sectas illas in Ecclesia Alexandrina auctoritate multum valuisse. Unde brevem saltem hujus controversiae expositionem plurimum eo conducere putamus, ut temporis ejus condiciones planius intelligantur. Quae quo magis perspiciantur, eo altius genuinam Clementis sententiam indagare et omni ex parte animo effingere nos sinunt. Coelibatus enim quaestio, ut rem exemplo illustremus, quam Clemens subobscurè tractat, non nisi ex hac controversia exitum habet.

Postquam igitur Clemens in fine IIⁱ Stromatei (c. XXIII 137, 1) matrimonii disputationem exorsus, ex ipso IIIⁱ Stromatei initio haereticorum sectas aggressus est, disputationis ardore ita impellitur, ut ad finem quasi invitus eam protraxerit. Libro enim

huic finem imponens scribit: ἀλλὰ γὰρ πέρα τοῦ δέοντος ἡ πρὸς τοὺς ψευδωνύμους τῆς γνώσεως ὑποκριτὰς ἀναγκαῖα γενομένη ἀπήγαγεν ἡμᾶς καὶ εἰς μακρὸν ἔξετεινε τὸν λόγον ἀντιλογία. ὅθεν καὶ δ τοίτος ἡμῖν τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν γνωστικῶν ὑπομνημάτων Στρωματεὺς τοῦτο ἔχει τὸ πέρας.

Et primo ille quidem Basilidianos insectatus (III c. I 1 sqq.) post brevem et satis obscuram doctrinæ expositionem mores dissolutos iis exprobrat (I, 3): ταῦτας παρεθέμην τὰς φωνὰς εἰς ἔλεγχον τῶν μὴ βιούντων ὁρθῶς Βασιλειδιανῶν, ὡς ἦτοι ἔχόντων ἔξοντιαν καὶ τοῦ ἀμαρτεῖν διὰ τὴν τελειότητα, ἢ πάντως γε σωθησομένων φύσει, καὶ νῦν ἀμάρτωσι, διὰ τὴν ἔμφυτον ἐκλογήν, ἐπεὶ μηδὲ ταῦτα αὐτοῖς πράττειν συγχωροῦσιν οἱ προπάτορες τῶν δογμάτων μὴ τοίνυν ὑποδυόμενοι τὸ δυομα τοῦ Χριστοῦ καὶ τῶν ἐν ἔθνεσιν ἀκραντεστάτων ἀκολάστερον βιοῦντες βλασφημίαν τῷ δυόματι προστριβέσθωσαν . . . Ex his verbis patet, hujus sectae assentatores, a principum suorum disciplinis deflectentes, docuisse, aliquos homines (Basilidianos scilicet) ab omni lege veri rectique solutos, natura sua ad aeternam felicitatem fuisse destinatos.

Dein in c. II^o eum Carpocrate et Epiphane cumque eorum discipulis concertat¹⁾, qui mulierum „communismum“ propugnantes, maximum, ut ait auctor, opprobrium Christiano nomini intulerunt (cfr. Eusebius H. E. IV 7, 10 et Irenaeus Haer. I 25, 3 a Meyboom allati).

Hujus Epiphanis libro de justitia prolati Clemens multa (6, 1—8, 3) allegat quae ita breviter astringi possunt: Ex ipsa rerum natura luce clarius apparet, Deum omnia communitati atque societati creavisse. Sol enim lucem suam omnibus, tum ratione praeditis tum ea parentibus, aequabiliter immittit victumque iis evocat. Leges vero (civiles) naturae leges infringere nos docuerunt et rerum possessiones in mundum intulerunt. Idem vero de matrimonio dicendum est: 8, 1: „κοινῇ τοίνυν δ θεὸς ἀπαντα ἀνθρώπῳ ποιήσας καὶ τὸ θῆλυ τῷ ἀρρενὶ κοινῇ συναγαγὼν καὶ πάνθ' ὅμοιως τὰ ζῷα κολλήσας τὴν δικαιοσύνην ἀνέφηνεν κοινωνίαν μετ' ισότητος. οἱ δὲ γεγονότες οὕτω τὴν συνάγονταν κοινωνίαν τὴν γένεσιν αὐτῶν ἀπηρνήθησαν καὶ φασιν· δι μίαν ἀγόμενος ἔχετω, δυναμένων κοινωνεῖν ἀπάντων ὥσπερ ἀπέφηνε τὰ λοιπὰ τῶν ζῴων“ (verba Epiphanis).

¹⁾ Epiphanis, Carpocratis filii, brevem historiam auctor refert in Str. III c. II 5, 1 sqq.

Clemens eum refutans ad Veterem Legem et Novum Testamentum imprimis provocat (8, 4) et paulo infra (10, 1) gravissimam libidinis accusationem iis infligit.

Marcionitarum vero doctrina, quam auctor in cap. III 12, 1 exponit, ex alio dogmate profecta, ad conclusionem, e diametro oppositam, pervenit. Naturam enim pravam nominantes, hujus pravitatis causam ex eo repetebant, quod mundum ex justo quidem Opifice, verum ex mala materia ortum esse contendeant. Ne ergo pravum hunc mundum implerent, a matrimonio sese abstinebant. Clemens autem urgens inconstantiae eos arguit, quod alimentis et aëre, quamvis ab Opifice creatis, uterentur.

Hanc vero de matrimonio doctrinam, qua duce Marcionitae homines a matrimonio, utpote malo, deterrere conabantur, impie et illiteratum in modum (21, 2), ait auctor, a veteribus philosophis imprimisque a Platone transtulerunt (c. III 13 sqq.). Veteres enim illi philosophi matrimonium non natura sua malum nuncupabant, verum ex eo quod, animam divinitatis partem habentes ejusque originem e coelo repetentes, eam in corpore tamquam in carcere inclusam ducerent. Deinceps ad suam sententiam confirmandam variis philosophorum dictis allatis, denuo (27, 1 sqq.) universe eos aggreditur, qui uxorum „communismum“ profitebantur eosque gravissimis verbis objurgat.

Hisce vero refutatis novum quandam sectam, Prodici scilicet, adoritur, quae magnam cum Basilidianis similitudinem praetulisse perhibetur. Seribit enim auctor c. IV 31, 1: *τοιαῦτα καὶ οἱ ἀπὸ Προδίκου φενδωνύμως γνωστικὸν σφᾶς αὐτοὺς ἀναγορεύοντες δογματίζουσιν, νιόνς μὲν φύσει τοῦ πρώτου θεοῦ λέγοντες αὐτούς . . . (3) λάθρᾳ γὰρ μοιχεύονται τὸ ἀλῶναι δεδιότες . . .*

Philosophi igitur quidam nobis describuntur, qui supra vulgus se positos arbitrantes, morum leges aliis non sibi latas esse autumabant. Quorum insolentiam Clemens redarguens, Sacra Scriptura tum Veteris tum Novi Testamenti imprimis auctore utitur.

Alii rursus (34, 1) hominem a dupli potestate creatum esse dicebant, ita quidem, ut superiorem hominis partem, ad umbilicum usque, magis divinae, inferiorem vero inferioris quoque artis opus ideo veneris appetentem dicserent. Hanc vero doctrinam, Manichaeismi finitimam, quam Clemens simplic

commemorat, ideo a fautoribus ejus excogitatam profecto ponere licet, ut pugnam libidinem inter et legem morum explicarent et culpam suam purgarent. Manichaeismi quoque illa doctrina redolet, cujus assentatores Clemens „Antitactas“ nuncupat. Quos quidem auctor haec docuisse perhibet (34, 3, 4): Deus, universi opifex, natura sua quidem pater noster dicendus est et omnia quae fecit bona sunt. Postea vero unum ex animalibus ab Ipso creatis zizania disseminavit; naturam enim malorum, qua nos omnes circumdedit, progignens, Patri nos opposuit (*ἀντιτάσσειν*). Quapropter, ut Patrem vindicemus, huic malorum genitori nos ipsos opponentes voluntati ejus obsistimus. Cum igitur dicit „non moechaberis“, nos, aiunt, consulto moechamur ut praeceptum ejus dissolvamus.

Postquam vero Clemens hanc sophisticam argumentationem variis rationum generibus diluere conatus est, § 40, 1 ita pergit: *"Ιν' οὖν μὴ ἐπὶ πλεῖον ὀνυχίζοντες τὸν τόπον πλειόνων ἀτόπων αἰρέσεων ἐπιμνώμεθα μηδ' αὐτὸν πλειόνων ἀπόστην λέγειν πρὸς ἀπόστην ἀναγκαζόμενοι αἰσχυνώμεθά τε ἐπ' αὐτοῖς καὶ ἐπὶ μήπιστον τὰ ὑπομνήματα προάγωμεν, φέρε εἰς δύο διελόντες τάγματα ἀπάσας τὰς αἰρέσεις ἀποκριώμεθα αὐτοῖς. ή γάρ τοι ἀδιαφόρως ξῆν διδάσκουσιν, η τὸ ὑπέροχον ἄδονσαι ἐγκράτειαν ιὰ δυσσεβείας καὶ φιλαπεχθημοσύνης καταγγέλλονται.* Hic igitur Clemens omnes sectas in duos ordines, sibi invicem oppositos, dividit. Et revera, in expositione supra relata variarum de vita sententiarum offenseiones nobis apparent. Hinc enim humana cupido, morum claustra effringere conata, furioso cursu omnem pudicitiam morumque integritatem secum rapere studebat; hinc vero mens, fucatae theologiae mysticae vi illecta, asceseos asperitatem nimis augebat. Inter quos errores religio Christiana interjacens gravissimos impetus sustinuit. Quam magnum enim periculum hi animorum cursus ei afferre possint nemo non videt, qui Anabaptistarum aliarumque id generis sectarum historiam perlegerit. Alexandriae quoque hoc periculum revera extitisse ex ipsa jam Clementis hos errores impugnandi sollicitudine satis elucet. Auctorem enim ceteroquin satis prudentem hac in re adversus aërem, ut aiunt, certavisse, minime putandum est.